江苏省人民政府办公厅文件
苏政办发〔2009〕3号

[image: image1.wmf]
省政府办公厅转发省安委办关于进一步

加强化工集中区消防安全工作意见的通知

各市人民政府，省各有关部门和单位：
省安委办制定的《关于进一步加强化工集中区消防安全工作的意见》已经省人民政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

二〇〇九年一月七日
关于进一步加强化工集中区

消防安全工作的意见

（省安委办  2009年1月）

近年来，随着经济社会的快速发展，全省各地先后设立了多个化工集中区（或化学工业园区）。据初步调查统计，全省现有化工集中区（或化学工业园区）70余个。这些化工集中区对地方经济发展起到了积极的作用。但由于一些化工集中区在设计布局时未作充分的系统论证，有的缺乏科学合理的消防规划，有的未同步建设公共消防设施、消防装备，加之有的入园企业忽视安全管理、自身消防安全条件不足等因素，导致化工企业火灾事故时有发生，造成人员伤亡和财产损失，严重危及公共安全。为切实提高化工集中区抗御火灾的整体能力，最大限度地减少火灾事故，坚决遏制群死群伤重特大事故的发生，为经济社会发展和人民安居乐业创造良好的消防安全环境，根据省政府第16次常务会议的部署和要求，现就进一步加强全省化工集中区消防安全工作提出如下意见：

一、进一步完善化工集中区消防规划

尚未编制消防规划或总体规划中没有消防规划内容的化工集中区，要在2009年10月底前完成消防规划的编制和审批工作；已经制定消防规划的化工集中区，要结合城镇规划布局调整和全省化工生产企业专项整治工作的要求，进一步修订完善消防规划。同时，各市要进一步加大公共消防设施建设力度，确保消防基础设施建设与化工集中区同步规划、同步建设和同步投入使用。

二、进一步加快化工集中区专门消防站建设
各市要加大化工集中区专门消防站的建设力度，加快建设进度。尚未建成专门消防站的，属于省级以上经济开发区的化工集中区，要在2009年底前完成建站任务；其余化工集中区，要在2010年底前完成建站任务。消防站建设等级应符合化工集中区消防规划要求和消防站建设国家标准。对已经建成消防站的化工集中区，要依据建设标准，进一步完善消防装备和器材。各市要结合实际，对辖区内的化工集中区，组建公安现役、政府专职和企业专职等多种形式的专门消防队伍，重点发展建制完整、管理规范、战斗力强的政府专职消防队，重点推广“企业联合建队，消防统一管理”和“受益企业定期出资，政府专职消防队提供保障”两种企业建队模式。要针对化工火灾扑救和事故救援特点，开展有针对性的演练活动，不断提高灭火和事故处置能力。
三、进一步加强化工集中区企业消防安全的监督检查
各地要加强新建化工项目行政许可工作，严格落实消防安全准入审核。各级公安消防、投资主管部门和安监部门，要密切配合协调，加强信息互通，形成监管合力。公安消防、安监部门要加大化工集中区企业消防安全的监督力度，全面梳理整治消防违法行为和消防安全隐患。对已经挂牌关闭或消防安全布局不合理、严重缺乏消防设施等不具备消防安全生产条件的企业，要坚决关停。要督促指导企业自觉加强消防安全管理，加大消防安全技术、设施和人员培训方面的投入，完善应急救援预案并认真组织演练，保证一旦发生火灾事故时，能最大限度地防止火灾事故蔓延扩大及次生事故的发生。

四、进一步严格化工集中区消防安全责任制

各市人民政府要对辖区内的化工集中区消防安全工作负总责，主要领导要亲自抓，分管领导要具体抓，及时研究和解决化工集中区消防安全工作中的重大问题。要将化工集中区消防基础设施建设纳入各级政府消防规划年度实施计划和年度消防工作责任目标，列入政府检查考评的内容。各有关部门要认真履行职责，主动协调配合，确保化工集中区公共消防设施建设工作有序开展和顺利实施。

主题词：公安  消防  化工  安全  意见

[image: image2.wmf]
抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

[image: image3.wmf]
江苏省人民政府办公厅
2009年1月8日印发

[image: image4.wmf]
— 1 —

_986825216

_1085810014.doc

_986825215